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1.인적자원 운용 41,108 38,308 2,800

1.기타 교직원보수 24,868 22,468 2,400

1.교직원대체인건비 20,068 20,068 0

1.직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.기간제교원인건비 19,268 19,268 0

1.기간제교원인건비 19,268 19,268 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비(목적) :

 400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,240 15,840 400

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.교직원복지 7,740 7,340 400

1.동호회지원 4,140 4,140 0

1.교직원복지비 4,140 4,140 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 행사용품구입 : 100,000원*2종*2개= 400,000

3.교직원체육행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,998 838,336 -251,338

1.급식 관리 333,738 520,244 -186,506

1.학교급식운영 333,738 520,244 -186,506

1.조리원인건비 2,965 2,120 845

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0
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2.기간제직원인건비 1,437 600 837
(성립전_2추)조리종사원대체인건비 : 

489,000원*1식 =
489,000

조리종사원대체인건비 : 174,000원*2명= 348,000

3.기간제직원법정부담금 28 20 8 (성립전_2추)보험료 : 5,000원*1식 = 5,000

보험료 : 3,000원*1회= 3,000

2.급식재료구입비 289,002 442,484 -153,482

1.급식용식재료비 289,002 442,484 -153,482 학생 식재료 : -145,873,000원*1회= -145,873,000

교직원 식재료 : -7,609,000원*1회= -7,609,000

3.우유급식비 12,350 36,550 -24,200

1.우유대금 12,350 36,550 -24,200 우유대금 : -24,200,000원*1회= -24,200,000

4.급식운영비 29,421 39,090 -9,669

1.일반수용비 18,325 21,790 -3,465 소모품구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

보일러유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

음식물쓰레기처리비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

위생교육비 : 35,000원*1회= 35,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 9,000 15,000 -6,000 도시가스요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.기타공공요금 596 800 -204 전자조달수수료 : -204,000원*1회= -204,000

2.보건관리 46,715 26,235 20,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,842 18,042 20,800

1.학생건강검사 8,052 9,052 -1,000

1.학생복지비 8,052 9,052 -1,000 1학년건강검사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.보건실운영 22,190 6,790 15,400

1.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(목적)코로나19 방역 강화사

업 인건비 : 2,000,000원*4명 =
8,000,000

2.일반수용비 10,390 2,990 7,400
코로나 감염병예방 방역물품(목적) : 

50,000원*26개=
1,300,000

(성립전_2추)(목적)코로나19 대비 방역소

독 및 소독물품 : 310,000원*10회 =
3,100,000

(목적)코로나19 대비 방역소독 및 소독물

품 : 600,000원*5회=
3,000,000

3.운영수당 800 800 0

4.교육운영비 200 200 0
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5.학생복지비 2,600 2,600 0

6.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방,금연실천운영(국고) 2,200 2,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.코로나19 대응 열화상카메라 구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 시스템 구입 : 

6,400,000원*1세트=
6,400,000

2.학교환경위생관리 7,873 8,193 -320

1.먹는물관리 6,993 7,493 -500

1.일반수용비 6,993 7,493 -500 정수기관리 : -500,000원*1회= -500,000

2.공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 실내공기질측정 : 180,000원*1회= 180,000

3.학생복지 206,545 291,857 -85,312

1.교육복지우선 38,300 38,300 0

1.교육복지사업 운영비 3,455 4,800 -1,345

1.무기계약직원인건비 500 2,200 -1,700
운영지원 시간외수당 인건비 : -1,700,000

원*1회=
-1,700,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.교육운영비 855 500 355 교육복지실 운영비 : 71,000원*5회= 355,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생파악 1,978 2,860 -882

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,008 1,890 -882
복지SOS 학생파악 프로그램 강사비 : 

-882,000원*1회=
-882,000

3.교육운영비 570 570 0

3.맞춤형지원 27,492 24,485 3,007

1.운영수당 0 2,560 -2,560
꿈&끼 프로젝트 동아리 강사비 : 

-2,560,000원*1회=
-2,560,000

2.교육운영비 27,492 21,925 5,567 사례관리지원비 : -500,000원*1회= -500,000

상담지원 개인상담비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

상담지원 개인상담운영비 : 200,000원*1회

=
200,000
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집단프로그램 운영비 : 1,272,000원*1회= 1,272,000

마음비타민(같이,함께) 캠프 운영비 : 

-2,415,000원*1회=
-2,415,000

사제멘토링 개산급 활동비 : 23,000원*10

명*10회=
2,300,000

사제동행 글램핑 활동 운영비 : 

-3,100,000원*1회=
-3,100,000

꿈&끼 프로젝트 동아리 운영비 : -600,000

원*1회=
-600,000

긴급지원비 : 89,500원*80명= 7,160,000

4.환경조성 5,375 6,155 -780

1.운영수당 500 1,280 -780
생명존중자살예방교육 강사비 : -780,000

원*1회=
-780,000

2.교육운영비 4,875 4,875 0

2.학생복지운영 168,245 253,557 -85,312

1.졸업앨범제작 12,200 15,000 -2,800

1.교육운영비 500 0 500
교사용및학교보관용졸업앨범제작 : 50,000

원*10부=
500,000

2.학생복지비 11,700 15,000 -3,300 졸업앨범제작 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.학생교과서구입 61,713 68,727 -7,014

1.교육운영비 61,713 68,727 -7,014 학생교과서 구입 : -6,780,000원*1회= -6,780,000

교사용 지도서 구입 : -234,000원*1회= -234,000

3.학생증제작 810 810 0

1.학생복지비 810 810 0

4.학생교복구입 78,300 153,090 -74,790

1.학생복지비 78,300 153,090 -74,790
신입생 교복지원(목적) : -74,790,000원*1

회=
-74,790,000

5.체육복구입 15,222 15,930 -708

1.학생복지비 15,222 15,930 -708 학생체육복구입 : -708,000원*1회= -708,000

3.기본적 교육활동 265,694 355,245 -89,551

1.교과 활동 130,021 84,491 45,530

1.교과활동지원 9,085 8,275 810

1.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 300 300 0
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2.교육과정운영지원 4,375 4,375 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 275 275 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.(목적)순회교사운영 810 0 810

1.학교운영지원수당 300 0 300
(성립전_2추)(목적)농어촌 순회수당 : 

300,000원*1식 =
300,000

2.여비 510 0 510
(성립전_2추)(목적)순회교사 여비 : 

510,000원*1식 =
510,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 920 920 0

1.교과운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.과학교과활동 51,556 17,556 34,000

1.교과운영 7,706 7,706 0

1.교육운영비 7,618 6,106 1,512 과학의달 행사용품 : -210,000원*1회= -210,000

대회출전비 : -96,000원*1회= -96,000

실험실습재료 : 69,920원*26학급= 1,818,000

2.비품구입비 88 1,600 -1,512 교재교구 : -1,512,000원*1회= -1,512,000

2.기술가정교과운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

3.과학실환경개선 34,000 0 34,000

1.일반수용비 9,735 0 9,735
(성립전_2추)환경개선 시설공사 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000
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환경개선 기타수선 : 86,500원*4개= 346,000

(성립전_2추)환경개선 기타수선 : 205,830

원*2종*3개=
1,235,000

(성립전_2추)노후비품 폐기물처리 : 5,000

원*4종*25개=
500,000

노후비품 폐기물처리 : -346,000원*1회= -346,000

2.비품구입비 24,265 0 24,265
(성립전_2추)과학기자재 및 비품 구입 : 

242,650원*20종*5개=
24,265,000

6.체육교과활동 26,460 16,820 9,640

1.교과운영 26,460 16,820 9,640

1.기간제교원인건비 18,960 11,520 7,440
스포츠클럽 강사비(목적) : 30,000원*248

시간=
7,440,000

2.일반수용비 2,200 0 2,200 체육시설정비 : 440,000원*5종= 2,200,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 3,800 3,800 0

7.예술교과활동 35,710 36,630 -920

1.미술교과운영 19,910 20,830 -920

1.일반수용비 4,723 4,723 0

2.교육운영비 4,910 5,830 -920 미술실기대회 준비물품 : -500,000원*1회= -500,000

미술실기대회 참가비 : -420,000원*1회= -420,000

3.비품구입비 10,277 10,277 0

2.음악교과운영 15,800 15,800 0

1.일반수용비 7,789 7,789 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 7,211 7,211 0

8.외국어교과활동 1,050 1,050 0

1.영어교과활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

9.선택교과활동 500 500 0

1.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 2,440 440 2,000
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1.교과운영 2,440 440 2,000

1.교육운영비 2,440 440 2,000
(성립전_2추)(목적)통합학급 교육 재료 및

 상품구입비 : 284,500원*2회 =
569,000

(성립전_2추)(목적)통합학급 교육 체험 입

장료 : 280,000원*2회 =
560,000

(성립전_2추)(목적)통합학급 교육 체험 식

비 : 224,000원*2회 =
448,000

(성립전_2추)(목적)통합학급 교육 체험 간

식비 : 211,500원*2회 =
423,000

11.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 150 1,000 -850
컴퓨터 관련 비품 구입(정보) : -600,000

원*1회=
-600,000

교재교구(정보) : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 850 0 850 무선마이크 구입 : 600,000원*1대= 600,000

모니터 구입 : 250,000원*1대= 250,000

2.창의적 체험활동 81,653 219,934 -138,281

1.자율활동 14,938 16,938 -2,000

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 500 -500 천막대여 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 1,700 -1,700 상품 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

행사용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.다문화체험 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 강사료 : -800,000원*1회= -800,000

4.학교축제 6,088 6,088 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

5.육상대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.전국동계체육대회 대비 하계훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련용품 및 경기의상 구입 :

 50,000원*10종*2회=
1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 0 146,510 -146,510

1.수학여행 0 110,260 -110,260

1.여비 0 3,000 -3,000
수학여행 인솔교사 경비 : -250,000원*12

명=
-3,000,000

2.교육운영비 0 107,260 -107,260 수학여행 차량비 : -2,376,875원*8대= -19,015,000

수학여행 숙박비 : -65,000원*250명= -16,250,000

수학여행 식비 : -33,980원*250명= -8,495,000

수학여행 체험경비 : -70,000원*250명= -17,500,000

(목적)차량비 : -2,400,000원*9대= -21,600,000

(목적)숙식비 : -90,000원*230명= -20,700,000

(목적)중식비 : -8,044원*2회*230명= -3,700,000

2.수련활동 0 36,250 -36,250

1.여비 0 1,150 -1,150
수련활동 인솔교사 경비 : -115,000원*10

명=
-1,150,000

2.교육운영비 0 35,100 -35,100 수련활동 차량비 : -900,000원*9대= -8,100,000

수련활동 경비 : -100,000원*270명= -27,000,000

3.동아리활동 48,221 36,670 11,551

1.동아리활동 1,500 5,980 -4,480

1.운영수당 0 4,480 -4,480
학생자치 동아리외부강사료 : -4,480,000

원*1회=
-4,480,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 14,721 5,690 9,031

1.기간제교원인건비 930 930 0

2.교육운영비 10,831 1,800 9,031
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽활동 식비 :

 8,000원*30명*11회 =
2,640,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽활동 간식비

 : 3,000원*30명*11회 =
990,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽활동 유니폼

 : 60,000원*50명 =
3,000,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽활동 용품 :

 1,200,500원*2회 =
2,401,000

3.기간제직원법정부담금 260 260 0

4.비품구입비 2,700 2,700 0

3.아중오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 9,600 20,736 -11,136 지도강사료 : -11,136,000원*1회= -11,136,000
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2.교육운영비 15,400 4,264 11,136 단원간식비 : -660,000원*1회= -660,000

악기소모품 구입 : 98,300원*10종*12개= 11,796,000

4.(목적)학교스포츠클럽 운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 리그 운영 

간식비 : 2,000원*200명*3회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 리그 훈련

용품 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 리그 시상

품 : 10,000원*60명=
600,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 리그 기념

품 : 3,000원*300명=
900,000

(성립전_2추)(목적)7560+운동 선도학교 기

념품 : 1,000원*900개 =
900,000

(성립전_2추)(목적)7560+운동 선도학교 시

상품 : 10,000원*90명 =
900,000

(성립전_2추)(목적)7560+운동 선도학교 간

식 : 1,000원*300개 =
300,000

(성립전_2추)(목적)7560+운동 선도학교 진

행용품 : 1,900,000원*1식 =
1,900,000

4.봉사활동 4,780 4,780 0

1.청소용품 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0

5.진로활동 13,714 15,036 -1,322

1.진로계획활동 10,073 11,095 -1,022

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,573 10,595 -1,022 1학년심리검사 : -391,000원*1회= -391,000

2학년심리검사 : -297,000원*1회= -297,000

3학년심리검사 : -334,000원*1회= -334,000

2.진로체험활동 3,641 3,941 -300

1.운영수당 0 300 -300 진로체험강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 3,641 3,641 0

3.자유학기(년) 활동 54,020 50,820 3,200

1.자유학기(년)제활동 54,020 50,820 3,200

1.진로탐색활동 12,960 20,800 -7,840

1.교육운영비 12,960 20,800 -7,840 진로체험활동비 : -7,840,000원*1회= -7,840,000

2.자유학기(년)제활동 39,060 30,020 9,040
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1.운영수당 13,760 13,760 0

2.교육운영비 21,556 14,760 6,796 재료구입비 : 56,630원*120개= 6,796,000

진로체험 교육과정 지원버스(목적) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

원격수업지원기자재구입 : 60,000원*20개

*2회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 480 1,500 -1,020 협의회비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

4.비품구입비 3,264 0 3,264 비품구입비 : 326,400원*10종*1회= 3,264,000

3.(목적)진로직업체험센터 프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,024 0 1,024 강사비 : 32,000원*16시간*2회= 1,024,000

2.교육운영비 976 0 976 재료구입비 : 97,600원*10개= 976,000

4.선택적 교육활동 39,100 27,980 11,120

1.방과후학교 운영 3,780 5,660 -1,880

1.방과후학교운영 3,780 5,660 -1,880

1.교과프로그램 1,980 3,860 -1,880

1.운영수당 1,280 2,560 -1,280 배구 강사료 : -640,000원*1회= -640,000

제과제빵 강사료 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 700 1,300 -600 제과제빵 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.독서활동 34,620 22,320 12,300

1.독서활동운영 34,620 22,320 12,300

1.도서구입 17,620 10,020 7,600

1.도서구입비 17,620 10,020 7,600 도서 구입 : 10,000원*460권= 4,600,000

(성립전_2추)오디오북 구입 : 10,000원

*300권=
3,000,000

2.도서관운영 7,000 2,300 4,700

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 4,700 0 4,700 모니터,무선마이크 구입 : 850,000원*2종= 1,700,000

복사기 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.자율선택과제-독서 10,000 10,000 0
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1.운영수당 300 0 300 독서프로그램 강사비 : 150,000원*2시간= 300,000

2.교육운영비 9,700 10,000 -300 독서동아리 도서구입 : 10,000원*110권= 1,100,000

독서동아리간식비 : 10,000원*25명= 250,000

차량대여비 : -500,000원*1회= -500,000

문학기행 식비 : -320,000원*1회= -320,000

독서 프로그램 도서 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

독서 프로그램 식,간식비 : -130,000원*1

회=
-130,000

문학기행 도서 구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 453 0 453
(성립전_2추)(지원금)교육실습관련 도서구

입 : 15,000원*7명*3권 =
315,000

(성립전_2추)(지원금)교육실습관련 물품구

입 : 13,800원*10개 =
138,000

2.목적사업업무추진비 247 0 247
(성립전_2추)(지원금)교육실습관련 협의

회,간식 구입 : 13,000원*19명 =
247,000

5.교육활동 지원 126,799 83,181 43,618

1.교무업무 운영 20,470 20,470 0

1.교무학사운영 20,470 20,470 0

1.교무학사운영 4,245 4,245 0

1.교육운영비 4,045 4,045 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,510 3,510 0

1.교직원복지비 560 560 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 4,650 4,650 0
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1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.워크숍 4,525 4,525 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.일반업무추진비 1,905 1,905 0

2.생활지도운영 29,342 23,734 5,608

1.학생생활상담지도 21,172 12,354 8,818

1.학생생활지도 운영 12,850 10,354 2,496

1.운영수당 0 300 -300
학교·가정폭력예방·인권교육강사료 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 6,190 3,394 2,796 생활지도다과 : 100,000원*5회= 500,000

학생자치체험활동 차량비 : 500,000원*1회

=
500,000

학생자치회 체험활동 준비물품 : 49,600원

*10개=
496,000

아중인 인사캠페인 활동운영 : 50,000원

*26학급=
1,300,000

3.학생복지비 6,660 6,660 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,322 0 1,322

1.교육운영비 1,322 0 1,322
집단 프로그램 및 체험행사 : 66,100원*10

종*2회=
1,322,000

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)마음치유&생명지킴이 지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)연극 운영비 : 500,000

원*6회 =
3,000,000

(성립전_2추)(목적)상담비 : 100,000원*2

명*10회 =
2,000,000

2.학교폭력예방 8,170 8,920 -750

1.학교폭력관련연수지원 6,860 6,860 0

1.운영수당 5,240 6,664 -1,424
학교폭력업무 대체강사비(목적) : 

-1,424,000원*1회=
-1,424,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
어울림프로그램체험비(목적) : 30,000원

*40명=
1,200,000

학교폭력예방활동행사간식비(목적) : 

3,000원*20명*2회=
120,000

3.목적사업업무추진비 300 196 104
학교폭력예방운영 협의회(목적) : 10,400

원*10명=
104,000

2.안전한학교환경구축 1,310 2,060 -750
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 500 -500
학교폭력자치위원회수당 : -500,000원*1회

=
-500,000

2.교직원복지비 960 960 0

3.일반업무추진비 350 600 -250 교육운영물품(다과) : -250,000원*1회= -250,000

3.학생안전교육 0 2,460 -2,460

1.안전교육 0 2,460 -2,460

1.교육운영비 0 2,460 -2,460 체험안전교육 차량비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

안전교육 체험경비 : -360,000원*1회= -360,000

3.학습지원실 운영 42,701 34,301 8,400

1.방송실운영 2,830 1,330 1,500

1.방송실운영 2,830 1,330 1,500

1.교육운영비 1,330 1,330 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 캠코더 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.정보화실운영 39,871 32,971 6,900

1.학교정보화지원 39,871 32,971 6,900

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 21,565 17,665 3,900 복사기·프린터토너 : 100,000원*6개= 600,000

무선마우스,키보드 구입 : 55,000원*60개= 3,300,000

3.비품구입비 16,695 13,095 3,600 컴퓨터 구입 : 800,000원*3대= 2,400,000

모니터 구입 : 300,000원*4대= 1,200,000

(목적)원격교육운영 화상카메라 : 

-1,580,000원*1회=
-1,580,000

원격교육운영 모니터 외 비품구입 : 

316,000원*5종=
1,580,000

4.기타자산취득비 1,311 1,911 -600 소프트웨어-어도비 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육여건 개선 34,286 4,676 29,610

1.교육환경개선 34,286 4,676 29,610

1.교실환경개선 4,676 4,676 0

1.일반수용비 1,166 1,166 0

2.비품구입비 3,510 3,510 0

2.검정고시 시험장 환경개선 5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강당청소 및 라인작업 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.실내외환경개선 24,610 0 24,610

1.일반수용비 24,610 0 24,610 전광판교체 : 7,000,000원*1개= 7,000,000

현수막게시대,입간판수리 등 : 3,805,000

원*2회=
7,610,000

1층복도환경개선 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.학교 일반운영 315,019 324,315 -9,296

1.학교기관 운영 82,902 95,558 -12,656

1.부서기본운영 35,250 47,906 -12,656

1.교장실운영 7,379 7,415 -36

1.일반업무추진비 3,875 3,875 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,540 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

2.행정실운영 24,371 36,991 -12,620

1.일반수용비 12,391 17,011 -4,620 전산용품 : -500,000원*1회= -500,000

사무기기수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사기 임대료 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

복사용품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

일반직연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 8,240 16,240 -8,000 교직원출장여비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

4.교직원복지비 560 560 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.비품구입비 2,600 2,600 0

3.교무부운영 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 47,652 47,652 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,652 47,652 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,956 42,956 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,196 4,196 0

2.시설 장비 유지 224,047 221,117 2,930

1.학교시설장비유지 224,047 221,117 2,930

1.공공요금및제세공과금 86,018 101,058 -15,040

1.전기요금 43,090 52,590 -9,500 전기요금 : -9,500,000원*1회= -9,500,000

2.상하수도료 11,000 18,000 -7,000 상하수도요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.연료비 1,320 1,320 0

4.기타공공요금 30,608 29,148 1,460 인터넷통신료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

전화요금 : 426,660원*12월= 5,120,000

환경개선부담금 : -660,000원*1회= -660,000

2.시설일반관리 39,322 25,352 13,970

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0

2.일반수용비 35,677 21,707 13,970 소방시설관리용역 : -180,000원*1회= -180,000

전기관리용역 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선 : 1,797,800원*5회= 8,989,000

검정고시 시험장 운영 : 2,430,500원*2회= 4,861,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 800,000원*1

회=
800,000

3.연료비 145 145 0

3.화장실관리 46,335 47,335 -1,000

1.무기계약직원인건비 40,420 40,420 0

2.일반수용비 2,823 3,823 -1,000 화장지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,092 3,092 0

4.당직관리 47,372 47,372 0

1.무기계약직원인건비 40,920 40,920 0

2.일반수용비 3,360 3,360 0

3.무기계약직원법정부담금 3,092 3,092 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.검정고시 시험장 환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교직원의자외 비품 : 294,100

원*17개 =
5,000,000

3.학교운영 협력 8,070 7,640 430

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,870 6,440 430

1.학부모회운영 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.아중교육포럼 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.어머니합창단운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

4.(목적)학부모 책모임 430 0 430

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)(목적)도서 구입 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

(성립전_2추)(목적)독후활동 재료 구입 : 

5,000원*5종*2회 =
50,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목적)간식 구입 : 4,000원

*10명*2회 =
80,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,376,718 1,669,365 -292,647
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